¹¹ Там же, стр. 98.

¹² Там же.

¹³ К. Маркс и Ф. Энгельс. Соч., т. 23, стр. 761.

¹⁴ За исключением небольшой прослойки в восточных и отчасти северных районах страны.

¹⁵ См. Л. М. Мордухович. Политические взгляды Ю. Крижанича.— «Правоведение», Л., 1962, № 1.

¹⁶ См. А. Кадић. Križanić's formative Years. Preprint. American contributions to the fifth International congress of slavists. Sofia, 1963.

¹⁷ Ю. Крижанич. Политичные думы. ЦГАДА, ф. 381, д. 1799, л. 678.

DE NON EXTRAHENDO FRUMENTO

Unum inter maxima mala (quae possunt principes suis subditis, et sibimet ipsis facere) est Permissio evehendi frumentum extra fines regni. Hoc enim modo consequitur in populo, penuria victus: et terra manet minus populosa, quam esse posset. Et tamen hic error a multis committitur dum aliqui consiliarii et praefecti rem non curant, aliqui neque intelligunt. Starovolscius scripsit: manifestum est quod Polonia possit duo alia sibi similia regna frugibus, carnibus, et alio companionico sustenare. Credo equidem, quod possit Polonia alere etiam tres et quatuor sibi in latitudine aequales regiones: verum tamen non cum aequale frequentia populi. Quia quidquid panis a nobis aufertur alio, id amplius non est apud nos. Ubi autem deest panis, ibi etiam populus difflit, deficit, connubia non contrahit, proles non nascitur. Scilicet pro ea portione deficit populus, quantum panis ablatum est. Quia in omni regione, secundum proportionem panis et aliarum victui idonearum rerum, etiam esse solet frequentia incolarum. Hinc bene addidit Starovolscius: et tamen, inquit, nos Poloni in omnibus expeditionibus bellicis semper fame laboramus.

Nos miramur, dum in sacris literis legimus, quanta olim fuerit multitudo hominum in Iudea: dum rex Iudea eduxit $\frac{m}{400}$ et rex Iraelis $\frac{m}{800}$ virorum in praelium: cum hodie nec decima forsan pars habitatorum ibi reperiatur. Quae est causa? Panis diminutio: quia terra illa, Dei benedictione, erat tune multo fertilior, quam sit nunc.

Si frumentum, farina, legumina, caro, pisces, crematura, oleum lini et canapum, mel, et ova piscium (:quae, quotannis ex Russia Poloniaque ad Germanos evehuntur:) dominerentur: utique, omnia ista domi consumerentur: et consequenter quot homines in Germania hisce nostris, victualibus sustentantur, totidem sustentarentur apud nos: et sic plura fierent connubia, plures proles nascerentur, et terra esset habitatoribus longe frequentior.

Ubicunque est bonum regimen, nusquam permittitur evectio frumenti: nisi forte permitti debeat moderata aliqua, quantitas, et propter magnam necessitatem. Memini quomodo Innocentis X pontifice, in quodam oppido provinciae, Aemiliae, oppidam contra praetorem concurrerant, et nisi ille aufugisset, occidissent eum eoquod cuidam mercatori permisisset frumentum evehere. Et tamen provincia illa est longe abundantior frumenti omniumque aliarum rerum, quam sit nostra Russia, aut Polonia. Similis causa etiam Peccovii plebem ad rebellandum concitarat. Nulla igitur vina Hispanica, nulla aromata, nulli panni sericei neque purpurei debent nobis esse tam cari, ut pro illis permittamus magnam frumenti et aliorum victualium evectioem.